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Annotatsiya. Maqolada geografiya darslarida muammoga asoslangan o‘qitish  yondashuvini 

takomillashtirishga yo‘naltirilgan amaliy-funksional modeli taqdim etiladi. Model ilmiylik, tizimlilik, 

faoliyatli va oddiydan murakkabga tomon tamoyillariga asoslanib, o‘quv jarayonida 

kompetensiyaviy, integratsion, refleksiv va akmeologik yondashuvlarni qo‘llash orqali geografiya 

ta’limini samarali rivojlantirishni maqsad qiladi. Mazkur model o‘quvchilarning tanqidiy fikrlash va 

muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishga, ta’lim samaradorligini oshirishga xizmat 

qiladi. 
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Аннотация. В статье представлена практико-функциональная модель, направленная 

на совершенствование проблемно-ориентированного обучения на уроках географии. Модель 

основана на принципах научности, системности, деятельностного подхода и перехода от 

простого к сложному. Она направлена на повышение эффективности географического 

образования за счет применения компетентностного, интеграционного, рефлексивного и 

акмеологического подходов в учебном процессе. Данная модель способствует развитию 

критического мышления и навыков решения проблем у учащихся, повышая общую 

результативность обучения.   
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Annotation. The article presents a practical-functional model aimed at improving the problem-

based learning approach in geography lessons. The model is based on the principles of scientific 

validity, systematization, activity-based learning, and progression from simple to complex concepts. 

It seeks to enhance the effectiveness of geography education by integrating competency-based, 

integrative, reflective, and acmeological approaches. This model contributes to the development of 

students' critical thinking and problem-solving skills, ultimately increasing the efficiency of the 

learning process.   

Keywords: Geography education, problem-based learning, practical-functional model, 

teaching methodology, competency-based approach, integrative approach, reflective approach, 

acmeological approach, curriculum, critical thinking. 

 

Kirish. Hozirgi kunda geografiya ta’limida muammoga asoslangan o‘qitish (MAOʻ) 

yondashuvi o‘quvchilarning tanqidiy fikrlash, muammolarni hal qilish va mustaqil izlanish 

ko‘nikmalarini rivojlantirishda samarali metodlardan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Ushbu yondashuv 

o‘quvchilarga real hayotdagi masalalar orqali geografik bilim va kompetensiyalarni chuqurlashtirish 

imkonini beradi (Ibragimov, 2022). Biroq, MAOʻni ta’lim jarayoniga samarali joriy etish bir qator 

metodik va tashkiliy muammolarni keltirib chiqaradi. Xususan, o‘quv dasturlarini moslashtirish, 

baholash tizimini takomillashtirish hamda o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligini oshirish zarurati 

dolzarb masalalardan biri bo‘lib qolmoqda. 

Adabiyotlar sharhi. MAOʻ bo‘yicha o‘tkazilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ushbu 

yondashuv o‘quvchilarning ilmiy izlanish qobiliyatlarini oshirishi hamda bilimlarni chuqur 

o‘zlashtirishga yordam beradi (Barrows, & Tamblyn, 1980). D.Jonson va R.Jonson MAOʻ 

samaradorligini oshirish uchun jamoaviy muhokamalar va interaktiv o‘qitish usullarining 

muhimligini ta’kidlaydi (Johnson, & Johnson, 1989). 

Muammoga asoslangan o‘qitish metodikasini takomillashtirishda turli yondashuvlar taklif 

qilingan. Konstruktivistik yondashuv o‘quvchilarning mavjud bilimlarini yangi bilimlar bilan 

bog‘lash orqali o‘qitish jarayonini samarali tashkil etishga asoslanadi. Shu bilan birga, integrativ 

yondashuv turli fanlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni ta’minlab, o‘quvchilarning tahliliy fikrlash qobiliyatini 

oshiradi (Maros, Korenkova, Fila, Levicky, & Schoberova, 2023).  

Geografiya darslarida muammoli topshiriqlarni ishlab chiqishda o‘quvchilarning hududiy va 

global muammolarga oid bilimlarini faollashtirish, amaliy va tahliliy xarakterga ega masalalarni 

kiritish hamda izlanishga asoslangan vazifalarni qo‘llash juda muhimdir (Juraxujayev, 2023; 

Saidirasilovna, 2025). MAOʻ metodik tizimini takomillashtirish orqali o‘quvchilarning ijodiy fikrlash 

qobiliyatini rivojlantirish, ularga zamonaviy geografik muammolarni anglash va hal qilishda zaruriy 

ko‘nikmalarni shakllantirish mumkin. 

Tadqiqot metodologiyasi. Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi geografiya darslarida 

muammoga asoslangan o‘qitish yondashuvining samaradorligini baholash hamda uning metodik 

tizimini takomillashtirish yo‘llarini aniqlashdir. Tadqiqotda aralash metodologik yondashuv 

qo‘llanilib, sifat va miqdoriy tahlil usullari uyg‘unlashtirilgan. 

Tadqiqotning empirik qismi eksperimental va nazariy tahlil asosida amalga oshirilgan. 

Eksperimental tadqiqotda geografiya fanidan muammoga asoslangan topshiriqlarni joriy etish orqali 

o‘quvchilarning bilim darajasi, tahliliy fikrlash qobiliyatlari va muammolarni hal qilish 

kompetensiyalaridagi o‘zgarishlar kuzatildi. Ma’lumotlar anketalar, intervyular va baholash natijalari 

yordamida yig‘ildi. 

Nazariy jihatdan, muammoga asoslangan ta’lim metodikasining asoslari Vygotsky (Vygotsky, 

2012), Dewey (Dewey, 2022) va konstruktivistik pedagogika tamoyillariga tayangan holda tahlil 

qilindi. Metodik modelni shakllantirishda zamonaviy pedagogik yondashuvlar hamda xorijiy va 

mahalliy tadqiqotlarning natijalari inobatga olindi. 
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Tahlil qilish usullari sifatida deskriptiv statistika, taqqoslash va regressiya tahlili ishlatildi. 

Tadqiqot natijalari asosida geografiya darslarida MAOʻ yondashuvining samaradorligini oshirishga 

qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. 

Tahlil va natijalar. Geografiya darslarida MAOʻ samaradorligini oshirish uchun amaliy-

funktsional model ishlab chiqildi (1-rasm). Mazkur model muammoga asoslangan oʻqitishni yaxlit 

yondashuvda tashkil etish uchun nazariy tamoyillarni amaliy qo‘llanmalar bilan birlashtiradi. 

Taklif etilayotgan model “Maqsad va vazifalar”, “Ilmiy nazariy asos”, “Amalga oshirish 

jarayoni”  hamda “Yakunlovchi” qismlardan tashkil topgan. 

Mazkur modelda tadqiqot ishining mazmunidan kelib chiqib “Geografiya darslarida 

muammoga asoslangan oʻqitishning metodik tizimini takomillashtirish va bu orqali oʻquvchilarda 

muammoni tushunish, tegishli resurslarga murojaat qilgan holda yechimini topish, taʼlim oluvchilarni 

mustaqil ravishda oʻqish koʻnikmalarini shakllantirishga erishish” maqsad qilib olindi.  

Ushbu maqsadga erishish uchun bir qator vazifalar belgilab olindi. Jumladan: 

- Maxsus oʻquv dasturlarini yaratish; 

- Yaratilgan oʻquv dasturi asosida taʼlim jarayonini tashkil etish; 

- Fanga oid kompetensiyalarni shakllantirish. 

Amaliy-funktsional model bir nechta taʼlim nazariyalariga asoslanadi: 

Konstruktiv taʼlim nazariyasi: oʻquvchilar atrof-muhit bilan oʻzaro taʼsir qilish va 

muammoni hal qilish faoliyati orqali bilimlarni qurishlarini taʼkidlaydi (Zajda & Zajda, 2021). Piaget 

va Vigotskiyning fikriga koʻra, faol ishtirok etish va oʻzaro ijtimoiy taʼsir kognitiv rivojlanish uchun 

juda muhimdir (Efgivia, Rinanda, Hidayat, Maulana, & Budiarjo, 2021). 

Muammoga asoslangan taʼlim nazariyasi: Barrouz va Tamblyn tomonidan taʼkidlanganidek, 

MAOʻ murakkab, haqiqiy muammolarni hal qilish uchun hamkorlikda ishlaydigan oʻquvchilar 

jamoasiga qaratilgan. Bu izlanish, tanqidiy fikrlash va oʻz-oʻzini boshqarishga yordam beradi 

(Samosir, Muhammad, Marchy & Elmawati, 2023). 

Mazkur modelning ilmiy nazariy asosi ilmiylik, tizimlilik, faoliyatli yondashuv, oddiydan-

murakkabga tomon tamoyillariga asoslanadi. 

Ilmiylik tamoyili – oʻqitish va umumiy taʼlim jarayoni ilmiy jihatdan tasdiqlangan bilim va 

metodologiyaga asoslangan boʻlishi kerakligi haqidagi talabni anglatadi (Ibragimov, 2022). Bu 

tamoyil maktablarda oʻqitiladigan mazmunning toʻgʻri, dolzarb va tegishli sohadagi soʻnggi tadqiqot 

va ishlanmalarni aks ettiruvchi boʻlishini taʼminlaydi. Bundan tashqari, oʻqitish amaliyoti dalillarga 

asoslangan pedagogik usullarga asoslanishi kerakligini anglatadi. 

Tizimlilik tamoyili – oʻrganishning tizimli, izchil va mantiqiy ketma-ketlikda tashkil etilishi 

kerak degan gʻoyani anglatadi. U oʻqitishga tizimlashtirilgan yondashuv zarurligini taʼkidlaydi, 

bunda mazmun bosqichma-bosqich yetkaziladi, oldingi bilimlarga asoslanadi va chuqurroq 

tushunishga olib keladi. 

Faoliyatli yondashuv tamoyili – oʻquvchilarning maʼlumotni passiv qabul qilishdan koʻra oʻquv 

jarayonida faol ishtirok etishlari muhimligini taʼkidlaydi. Ushbu tamoyil faol ishtirok etish chuqurroq 

tushunishga, yaxshi esda qolishga, tanqidiy fikrlash va muammolarni hal qilish koʻnikmalarini 

rivojlantirishga olib keladi degan gʻoyaga asoslanadi (Mirzaxmatovna, 2023; Wahdaniyah, Agustini 

& Tukiran, 2023). Asosiy e’tibor oʻquvchini bilimni passiv qabul qiluvchi emas, balki oʻrganishning 

faol ishtirokchisiga aylantirishdir. 

Oddiydan murakkabga tomon tamoyili – bunda oʻquvchilar birinchi navbatda asosiy, tayanch 

tushunchalar bilan tanishadilar, soʻngra asta-sekin murakkabroq va qiyinroq materialga oʻtadilar. 

Ushbu ketma-ketlik oʻquvchilarga yanada ilgʻor mavzularni koʻrib chiqishdan oldin asosiy gʻoyalarni 

chuqur tushunishga yordam beradi. 

Oʻquv jarayoni yuqoridagi tamoyillar asosida kompetensiyaviy, integratsion, refliksiv, 

akmeologik yondashuvlar asosida tashkil etiladi. 
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Ta’limda kompetensiyaviy yondashuv oʻquvchilarda real vaziyatlarda topshiriqlarni 

muvaffaqiyatli bajarish uchun zarur boʻlgan bilim, koʻnikma va munosabatlar yigʻindisi boʻlgan aniq 

kompetensiyalarni shakllantirishga qaratilgan (Ergashov, & Atenov 2024). U asosiy eʼtiborni faqat 

bilim olishdan ushbu bilimlarni samarali qoʻllashga oʻtkazadi. 

Taʼlimda integratsiyalashgan yondashuv bir nechta fanlar yoki fanlarni alohida oʻqitishni 

emas, balki ularni yaxlit oʻrganish tajribasiga birlashtirishni anglatadi. Bu bilimlarning turli sohalari 

oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlikni taʼkidlaydi va oʻquvchilarga tushunchalarni yanada yaxlitroq 

tushunishga yordam beradi (Muslimov, & Lutfullayeva, 2023; Xamroyeva, Juraxujayev, 2023). 

 

 
1-rasm. Geografiya darslarida muammoga asoslangan o‘qitish yondashuvining metodik 

tizimini takomillashtirish modeli 

Vazifalar: maxsus oʻquv dasturlarini yaratish; yaratilgan oʻquv dasturi asosida taʼlim 

jarayonini tashkil etish; fanga oid kompetensiyalarni shakllantirish

Maqsad: Geografiya darslarida muammoga asoslangan oʻqitishning metodik tizimini 

takomillashtirish va bu orqali oʻquvchilarda muammoni tushunish, tegishli resurslarga 

murojaat qilgan holda yechimini topish, taʼlim oluvchilarni mustaqil ravishda oʻqish 

koʻnikmalarini shakllantirishga erishish.

Ilmiylik tamoyili

II. Ilmiy nazariy asos

Tizimlilik 

tamoyili

Faoliyatli 

yondashuv 

tamoyili

Oddiydan 

murakkabga 

tomon tamoyili

 ondashuvlar: kompetensiyaviy, integratsion, refleksiv , akmeologik

Taʼlim 

shakllari: 

sinfda va

sinfdan

tashqari

Taʼlim texnologiyalari: Klue in 

text, Felling, Keys stadi, Loyiha 

ishi, Critical analysis, analitik 

xarita, pictorial puzzle, SWOT 

tahlil va boshqa faol metodlar.

Oʻqitish vositalari: Darslik, xarita, atlas, 

globus, geografik atamalar lug ati, mavzuga 

oid ilmiy adabiyotlar, slaydlar, tarqatma 

materiallar, ko rgazmali qurollar (audio, 

video, fotolavhalar, jadvallar) jamlanmasi

III.  malga oshirish jarayoni

Natija: Geografiya darslarida muammoga asoslangan oʻqitishning takomillashgan

metodik tizimi

maʼlumotlarni

tushunish va tahlil

qilish

muammolarga

nisbatan kognitiv

moslashuvchanlik

jamoada ishlash tadqiqotchilik

Yuqori Quyi

IV.  akunlovchi

Oʻrta

Baholash

Mezonlar

I. Maqsad va vazifalar
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Taʼlimdagi refleksiv yondashuv oʻz-oʻzini tekshirish, tanqidiy fikrlash, taʼlim va oʻqitish 

jarayonlarini doimiy ravishda takomillashtirishga urgʻu beradi. U oʻquvchilar va oʻqituvchilarni 

chuqurroq tushunchaga ega boʻlish va oʻsishni ragʻbatlantirish uchun oʻz tajribalari, harakatlari va 

oʻrganish strategiyalari haqida tanqidiy fikrlashga undaydi (Anggraeni, Prahani, Suprapto, Shofiyah,  

& Jatmiko, 2023; Donayeva, & Nurillayeva, 2023). 

Ta’limda akmeologik yondashuv shaxsning yuqori darajada o‘z-o‘zini anglay olish, o‘z-o‘zini 

namoyon eta olishi hamda o‘z-o‘zini shakllantirishiga imkon berishi bilan alohida ajralib turadi 

(Xojjiyev, & Axadova, 2021). 

Modelining amalaga oshirish qismi o‘z ichiga quyidagilarni qamrab oladi: ta’lim shakllari: 

sinfda, tabiat qoʻynida; o‘qitish vositalari: darslik, xarita, atlas, globus, geografik atamalar lugʻati, 

mavzuga oid ilmiy adabiyotlar, slaydlar, tarqatma materiallar, koʻrgazmali qurollar (audio, video, 

fotolavhalar, jadvallar) jamlanmasi; taʼlim texnologiyalari: Klue in text, Felling, Keys-stadi, Loyiha 

ishi, Critical analysis, analitik xarita, pictorial puzzle, SWOT tahlil va boshqa faol metodlar. 

Metodlarni tanlab olishda va qoʻllashda avvalo oʻquvchilarning yoshi, ilmiy salohiyati va hududning 

tabiiy, ijtimoiy, iqtisodiy hamda siyosiy holatlari hisobga olinsa ularning taʼsir doirasi shuncha 

kengayib boradi. 

Yakunlovchi qism mezonlar, baholash va natija qismlaridan iborat. Mazkur jarayon tashxislash, 

sifat va miqdoriy tahlil usullari hamda nazariy va amaliy mashgʻulotlar yordamida amalga oshirilishi 

nazarda tutilgan. 

Xulosa va takliflar. Geografiya darslarida muammoga asoslangan oʻqitishning metodik 

tizimini takomillashtirishning amaliy-funksional modeli taʼlim samaradorligini oshirishga tizimli 

yondashuvni taklif etadi. Mazkur model oʻquv rejasini ishlab chiqish, vazifalarni ishlab chiqish, 

baholash usullari va oʻquvchilarni tayyorlashni integratsiyalashgan holda MAOʻ amalga oshirishdagi 

asosiy muammolarni hal qiladi va talabalarning oʻquv natijalarini qoʻllab-quvvatlaydi. Kelajakdagi 

tadqiqotlar va doimiy baholash modelni takomillashtirish va uning turli xil taʼlim sharoitlarida 

muvaffaqiyatini taʼminlash uchun muhim hisoblanadi. 
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